MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

EDITAL Nº 126, DE 18 DE JULHO DE 2018

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela  Portaria  UNILA nº  394 de 30  de  junho de  2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6 de
abril de 2018,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  CAPES  nº  07/2018  e  no  Edital  PROGRAD  nº
058/2018, relativos ao Programa de Iniciação à Docência;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 113/2018, que tornou pública a seleção
de professores  supervisores  da  rede  de  escolas  públicas  da  Cidade  de  Foz do Iguaçu  para
atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID) - Subprojetos de História e Letras -
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras;

RESOLVEM:

Tornar público o resultado final do processo de seleção de supervisoras (es) da rede de escolas
públicas  da  Cidade  de  Foz do Iguaçu  para  atuarem no  Programa de  Iniciação  à  Docência
(PIBID,  nos  subprojetos  de  História  e  Letras  –  Espanhol  e  Português  como  Línguas
Estrangeiras.

1. RESULTADOS

1.1 Os resultados finais das (os) candidatas (os) inscritos à condição de supervisores no âmbito
do Programa Institucional de Iniciação à Docência para os subprojetos de História e Letras –
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras encontram-se no quadro abaixo.

HISTÓRIA

NOME SITUAÇÃO ESCOLA DE ATUAÇÃO

1
Antonio Carlos de Lima Classificado Colégio Estadual Cataratas do Iguaçu

2
Aretusa  Catiuscia
Cardoso

Classificada Colégio Estadual Dom Pedro II

3
Valdirene  Reimann
Decurgez

Classificada Colégio Estadual Dom Pedro II

1 Maria Fátima da Silva Classificada Colégio Estadual Tancredo de A Neves

2 Henrique dos Santos Classificada
Colégio  Estadual  Prof.  Mariano  C.
Paganoto

3 Selma Meireles Freitas Classificada
 Colégio  Estadual  Prof.  Mariano  C.
Paganoto

4 José Augusto de Mello
Desclassificad

o
Não atendimento ao Item 5.3.II do Edital
Nº 113, DE 10 DE JULHO DE 2018

5 Lázara Rosilene Souza
Desclassificad

a

Não identifiquei a escola – Nada

Justificativa
    Não atendimento ao Item 5.3.VI do
Edital  Nº  113,  DE 10 DE JULHO DE
2018

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1  As  bolsas  dos  supervisores  estão  condicionadas  a  formação  dos  núcleo  de  iniciação  à
docência, segundo Edital CAPES n.º 07/2018, que requer o mínimo de 24 bolsistas de iniciação
à docência para a implantação do subprojeto de cada área.

Foz do Iguaçu, 18 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência

	EDITAL Nº 126, DE 18 DE JULHO DE 2018
	1. RESULTADOS
	2. DISPOSIÇÃO FINAL